
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

                                                  CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4061 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 681ª Reunião Ordinária, realizada em 02 de dezembro de 2019, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, 

aa’’regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas 

LO Nº 2259/2019 - RICARDO FREIRE FERNANDES-ME - SUDEMA - 2015-

004408/TEC/LO-0264; LI Nº 2379/2019 - ÁTILA ZENAIDE - SUDEMA - 2018-

008278/TEC/LI-6466; AA Nº 2381/2019 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-004623/TEC/AA-5971; LO Nº 

2390/2019 - CENTRO DE OLHOS SANTA LUIZA - SUDEMA - 2019-006446/TEC/LO-

9788; LO Nº 2394/2019 - PRO-FE EMPREENDIMENTOS AGRO PASTORIL S/A - 

SUDEMA - 2019-006093/TEC/LO-9719; LO Nº 2398/2019 - BBM - BARRA 

BENEFICIAMENTO DE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2019-003874/TEC/LO-9295; AA 

Nº 2405/2019 - JOSE NILTON DA SILVA - POSTO JOTAO - SUDEMA - 2019-

005830/TEC/AA-6033; LI Nº 2407/2019 - ANTONIO VERONILTON DE OLIVEIRA 

CHAVES - SUDEMA - 2019-006171/TEC/LI-7009; LO Nº 2408/2019 - COMK 

ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2019-003560/TEC/LO-6806; LI Nº 

2409/2019 - BERNARDO MEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2019-

005635/TEC/LI-6964; LO Nº 2417/2019 - PAULO DOMINGOS DE SOUSA - SUDEMA - 

2019-006303/TEC/LO-9756; LS Nº 2420/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005491/TEC/LS-0327; LI Nº 2421/2019 - MAIS DO 

DIA SUPERMERCADOS LTDA - SUDEMA - 2019-005804/TEC/LI-6978; LO Nº 

2422/2019 - J & M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

003391/TEC/LO-9192; LO Nº 2423/2019 - TERRA SANTA INDUSTRIAS DE AGUAS 

LTDA ME - SUDEMA - 2018-008986/TEC/LO-8335; LO Nº 2424/2019 - SUÊNIA CABRAL 

NÓBREGA - SUDEMA - 2019-004912/TEC/LO-9474; LO Nº 2425/2019 - ODONTO PATOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-003190/TEC/LO-9160; LO Nº 2426/2019 - ALBERTO LUIZ 

DUARTE MARINHO - SUDEMA - 2019-004931/TEC/LO-9478; AA Nº 2427/2019 - 

CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB - SUDEMA - 2019-000120/TEC/AA-

5808; LO Nº 2428/2019 - CLINICA POPULAR SANTA LÚCIA LTDA. - SUDEMA - 2019-

004948/TEC/LO-9480; LO Nº 2429/2019 - CENTRO INTEGRADO DE FISIOTERAPIA 

LTDA - SUDEMA - 2019-005403/TEC/LO-9600; LI Nº 2430/2019 - ECOTRES SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA TRATAMENTO E COLETA DE RESIDUOS EIRELI - ME - SUDEMA - 

2019-006113/TEC/LI-7007; LO Nº 2431/2019 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 



2019-004319/TEC/LO-9368; LI Nº 2432/2019 - SEBASTIÃO DOS SANTOS - SUDEMA - 

2019-005426/TEC/LI-6950; LO Nº 2433/2019 - FERNANDO ANTONIO DE BRITO LIRA - 

SUDEMA - 2019-005557/TEC/LO-9624; LO Nº 2434/2019 - VITORIA 

EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-006315/TEC/LO-9759; LO Nº 2435/2019 - 

BIDO PRODUTOS CERÂMICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-003432/TEC/LO-9202; LO 

Nº 2436/2019 - CONSTRUTORA ROBERTO MORAES EIRELI - SUDEMA - 2019-

004079/TEC/LO-9333; LI Nº 2437/2019 - J & V COMERCIO DE COMBUSTIVEL II 

IRMÃOS LTDA - SUDEMA - 2019-003002/TEC/LI-6767; LOP Nº 2438/2019 - THOR 

NORDESTE GRANITOS LTDA - SUDEMA - 2018-002630/TEC/LOP-0378; LI Nº 

2439/2019 - MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA. - SUDEMA - 2015-002507/TEC/LI-

4030; AA Nº 2440/2019 - DANTAS COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

006689/TEC/AA-6067; AA Nº 2441/2019 - GUARAVES - GUARABIRA AVES LTDA - 

SUDEMA - 2019-005827/TEC/AA-6032; LO Nº 2442/2019 - JACKSON GLEYSON 

ALBUQUERQUE DA MATA - SUDEMA - 2019-003885/TEC/LO-9296; LI Nº 2443/2019 - 

ABMS CONSTRUTORA E INCORPORADORA-EIRELI - SUDEMA - 2019-006690/TEC/LI-

7031; LO Nº 2444/2019 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

006062/TEC/LO-9710; LO Nº 2445/2019 - CONSTRUTORA TROPICAL LTDA - SUDEMA 

- 2019-005731/TEC/LO-9657; LO Nº 2446/2019 - CAMPO ALEGRE AGRICULTURA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2019-006089/TEC/LO-9716; LO Nº 2447/2019 - ALMIR 

SOARES NOGUEIRA - SUDEMA - 2019-006312/TEC/LO-9758; LO Nº 2448/2019 - 

LOTEAMENTO VALE DA SERRA LTDA - SUDEMA - 2019-005220/TEC/LO-9569; LO Nº 

2449/2019 - BORBA E CAHU AQUACULTURA LTDA - SUDEMA - 2019-006582/TEC/LO-

9820; LI Nº 2450/2019 - JCR INCORP. DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA - 

SUDEMA - 2019-006329/TEC/LI-7015; LO Nº 2451/2019 - JOÃO CORREIA FILHO - 

SUDEMA - 2019-005237/TEC/LO-9571; LO Nº 2452/2019 - INDUSTRIA E COMERCIO DE 

LATICINIOS IDEAL LTDA - SUDEMA - 2019-005997/TEC/LO-9695; LO Nº 2453/2019 - 

PETRÔNIO AUTO PEÇAS LTDA. (PETRÔNIO SCAPP) - SUDEMA - 2018-

008645/TEC/LO-8230; LO Nº 2454/2019 - ALPARGATAS S.A - SUDEMA - 2019-

000011/TEC/LO-8411; LO Nº 2455/2019 - SEBASTIAO FARIAS GURJAO - SUDEMA - 

2019-001368/TEC/LO-8758; LO Nº 2456/2019 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

ALBURQUERQUE LTDA - SUDEMA - 2019-003127/TEC/LO-9138; LO Nº 2457/2019 - 

SERVIÇOS FUNEBRES FLOR DE LOTUS LTDA - SUDEMA - 2019-004492/TEC/LO-

9392; LO Nº 2458/2019 - SOARES E OLIVEIRA CONSTRUCOES E INCORPORACOES E 

SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2019-005194/TEC/LO-9561; LI Nº 2459/2019 - 

ERIVONALDO BORGES SOBRINHO - SUDEMA - 2019-006030/TEC/LI-7001; LO Nº 

2460/2019 - MARQUES E MEURER CONSTRUÇÕES LTDA ME - SUDEMA - 2019-

006155/TEC/LO-9734; LO Nº 2461/2019 - UNIMAMA - UNIDADE DE DIAGNOSTICO DA 

GLANDULA MAMARIA DA PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2019-006287/TEC/LO-

9752; AA Nº 2462/2019 - TEXAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 

2019-006873/TEC/AA-6077; LI Nº 2463/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 

HOREBE - SUDEMA - 2019-005076/TEC/LI-6914; LO Nº 2464/2019 - JOSE VALMOR 

PACHER - SUDEMA - 2018-008889/TEC/LO-8307; LI Nº 2465/2019 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-005129/TEC/LI-6921; LI Nº 

2466/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

005566/TEC/LI-6962; LI Nº 2467/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-006827/TEC/LI-7038; LI Nº 2468/2019 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006830/TEC/LI-7039; AA Nº 

2469/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

007304/TEC/AA-6095; AA Nº 2470/2019 - PEC ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2019-

005259/TEC/AA-6005; LO Nº 2471/2019 - ORTOCLIN CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 

- SUDEMA - 2019-006441/TEC/LO-9787; LI Nº 2472/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BOA VENTURA - SUDEMA - 2019-006917/TEC/LI-7044; AA Nº 2473/2019 - PEC 

ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2019-005270/TEC/AA-6010; LO Nº 2474/2019 - MIRIRI 

ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-006086/TEC/LO-9715; LI Nº 

2475/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - SUDEMA - 2019-007168/TEC/LI-

7057; LO Nº 2476/2019 - PORTO BELO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2019-004685/TEC/LO-6880; LO Nº 2477/2019 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA 



LTDA - SUDEMA - 2019-006224/TEC/LO-9741; LO Nº 2478/2019 - SERRARIA NOSSA 

SENHORA DE FATIMA LTDA. - SUDEMA - 2019-006154/TEC/LO-9733; LI Nº 

2479/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2018-008209/TEC/LI-3182; LO Nº 2480/2019 - CADERSIL 

INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2019-007476/TEC/LO-9960; LI Nº 2481/2019 - 

FALCONE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2019-

007551/TEC/LI-7074; LO Nº 2482/2019 - AIR BP PETROBAHIA LTDA - SUDEMA - 2019-

002861/TEC/LO-9085; LO Nº 2483/2019 - GERALDO ANTONIO CAVALCANTI DE 

MORAIS SOBRINHO. - SUDEMA - 2019-007286/TEC/LO-9932; AA Nº 2484/2019 - 

ROBERTO DE VASCONCELOS BEZERRA - SUDEMA - 2019-007655/TEC/AA-6101; LO 

Nº 2485/2019 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2019-

007711/TEC/LO-0016; LO Nº 2486/2019 - COMPANHIA USINA SÃO JOÃO - SUDEMA - 

2019-006843/TEC/LO-9864; LS Nº 2487/2019 - CLAUDIO JOSE COUTINHO BARRETO - 

SUDEMA - 2019-006298/TEC/LS-0341; LO Nº 2488/2019 - VIACAO SANTA ROSA LTDA 

- SUDEMA - 2018-008642/TEC/LO-8228; LO Nº 2489/2019 - MARIA DO SOCORRO 

FERREIRA DA SILVA (TIBIRI BAR) - SUDEMA - 2018-007101/TEC/LO-7846; LO Nº 

2490/2019 - REFRINORTE CLIMATIZAÇÃO LTDA ME - SUDEMA - 2019-

002493/TEC/LO-9008; LO Nº 2491/2019 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS S W LTDA. - 

SUDEMA - 2019-003188/TEC/LO-9159; LI Nº 2492/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA (POSTO OPÇÃO) - SUDEMA - 2019-003778/TEC/LI-

6817; LI Nº 2493/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP 

- SUDEMA - 2019-005324/TEC/LI-6938; LO Nº 2494/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-005328/TEC/LO-9589; LO Nº 

2495/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA 

- 2019-005598/TEC/LO-9628; LO Nº 2496/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-005601/TEC/LO-9630; LI Nº 

2499/2019 - SÃO JOÃO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-

005825/TEC/LI-6982; LO Nº 2501/2019 - MARIA PERTULIA SILVA DUTRA - SUDEMA - 

2018-007303/TEC/LO-7891; LO Nº 2502/2019 - ENERGISA BORBOREMA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-005043/TEC/LO-9519; LI Nº 

2503/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

005339/TEC/LI-6943; LO Nº 2504/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-005600/TEC/LO-9629; LO Nº 2505/2019 - JOHN 

HERISON ALMEIDA DAS NEVES - ME - SUDEMA - 2019-005755/TEC/LO-9659; LO Nº 

2506/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2019-006002/TEC/LO-9697; AA Nº 2507/2019 - PONTUAL TRANSPORTE DE 

PASSAGEIROS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-006195/TEC/AA-6047; LO Nº 2508/2019 - 

ALCONIL - ALMEIDA CONSTRUÇAO E IMCORPORAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-

006283/TEC/LO-9750; LO Nº 2509/2019 - CDM - COM DIST DE MATERIAL 

CONSTRUÇÃO - SUDEMA - 2019-006307/TEC/LO-9757; LO Nº 2511/2019 - 

HABITACIONAL BELAGIO INCORPORAÇÕES SPE LTDA - SUDEMA - 2019-

006576/TEC/LO-9819; LO Nº 2513/2019 - CERÂMICA FREI DAMIÃO LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-007725/TEC/LO-7992; LO Nº 2514/2019 - MINERAÇÃO LUSA LTDA-

EPP - SUDEMA - 2019-002846/TEC/LO-9078; LI Nº 2515/2019 - CONSTRUTORA DAS 

NEVES LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-002999/TEC/LI-6765; LO Nº 2516/2019 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS MATINHAS LTDA - SUDEMA - 2019-004283/TEC/LO-9361; AA Nº 

2517/2019 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOSSA SENHORA DO CARMO LTDA - 

SUDEMA - 2019-004493/TEC/AA-5961; LI Nº 2518/2019 - FARO ENERGY GESTÃO 

COMERCIO E LOCAÇÃO DE PROJETOS LTDA - SUDEMA - 2019-005098/TEC/LI-

6917; LI Nº 2524/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - SUDEMA - 2019-

005406/TEC/LI-6949; LO Nº 2526/2019 - JOSE ARAUJO - SUDEMA - 2019-

004672/TEC/LO-9430; LO Nº 2527/2019 - JOAQUINA DE SOUZA MOURA - SUDEMA - 

2019-006793/TEC/LO-9853; LI Nº 2528/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JURIPIRANGA - SUDEMA - 2019-006031/TEC/LI-7002; LO Nº 2529/2019 - 

ALBUQUERQUE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2019-

005719/TEC/LO-9652; LO Nº 2531/2019 - DS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 



LTDA - SUDEMA - 2019-006734/TEC/LO-9838; LI Nº 2532/2019 - GAFEMA ENG. LTDA - 

SUDEMA - 2019-007126/TEC/LI-7054. 

 
 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                          Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

 
PUBLICADA NO D.O.E DIA 06.12.2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


